10 ingressione propulsate, aut torquem è ceruice detrahite: ex hoc enim, vt Gallorum torquatis equitibus in more est, diui Michaelis imago propèdebat. Si sacra diuinaq; verba coram legebãtur, ferociùs subsultabat & inhorrescebat. Quum intermissio erat ferociæ, laborans in quiete omnium meminerat, quæ inuitum se protulisse, fatebatur & dolebat. Cerimonijs & execrationibus compulsus dæmon negabat se crimine damnatum, & spiritum se nuncupabat. Interrogatus quis esset, aut quomodo et qua hæc potestate moliretur, dixit multa intus esse domicilia in quæ se recõdat, & in quiete ad alios

20 commigrare: se in hoc corpus iniectum à quodam, cuius nomen non efferret, à pedibus ingressum in regia, & à pedibus egressurum quum præstitutus dies aduentarit. De alijs non paucis differebatur, quæ etiam ex alijs dæmonum laqueis irretitis interdum audiri solent. Neq; hæc vt noua profero, sed

25 vt constet dæmones aliàs intro subeuntes in corpus, id ipsum varijs & inauditis interdum modis laceffere: aliàs non intro subire, sed vel vtilis corporis humores exagitare, vel noxios in principes partes traducere, vel hisce venas aliosq; ductus obstruere, vel instrumentorum structuram permutare, quibus

30 ex causis innumeri morbi fiunt. Horũ dæmones auctores sunt, scelerati perditiq; homines ministri: omnisq; eorum trans naturam est ratio. *Br.* Illorũ ne & remedia quædam trans naturam statues? *Eu.* Necessè est omnino. At remediorum quæ trans naturam, alia verè diuina, alia magica sunt.

35 Quàm multos legimus Deum per prophetas, vel è morte suscitasse, vel à lepra & elephantiasi expurgasse, vel ab extremo vitæ reuocasse periculo? Multo plures cæcos, claudos, mutos, paralyticos, leprosos, febricitãtes, omnisq; generis morbo & languore confectos Christus olim integrè restituit: à

quo dein Apostoli, nec pauci viri religionis sanctitate cōspici-
 cui, vim potestatemque sunt adepti. Quos nunc vobis quasi
 exemplo referebam, vidi execrationibus, precibus, verbis sa-
 crofanctis, votis & ieiunijs expediri: qui etiamnum saluber-
 rimè & integerrima mente degunt. Hęc diuina remedia im-
 probi nefarijque viri magicis artibus emulantur, accita demo-
 num ope: vt Mosis miracula Pharaonis magi, & summam
 Apostolorum admirationem Simō magus. Plinius comme-
 morat ætate sua principem Neronem vanas falsissimasque cō-
 periisse magicas artes. Quippe (inquit) non citharæ tragici-
 que cantus libido illi maior fuit, fortuna rerum humanarum
 summa gestione in profundis animi vitijs, primumque impe-
 rare Dijs concupiuit, nec quicquam generosius voluit: nemo
 vnquam vlli artiū validius fauit: adhęc non opes illi defuere,
 non vires, non discendi ingenium, aliaque nō patiente mūdo,
 immensum & indubitatum exemplum est, falsæ artis quam
 dereliquit Nero. Magus ad eū Tiridates venerat, magos se-
 cum adduxerat, magicis coenis eum inuitauerat, non tamen
 quum regnū ei dare, hęc ab eo accipere artem voluit. Proin-
 de ita persuasum fuit, intestabilem, irritam, inanē esse, haben-
 tem tamen quasdam veritatis vmbas, sed in ijs veneficas ar-
 tes pollere, non magicas. Nero in exquirendis magicis arti-
 bus paulò curiosior, quòd nullum signum argumentūue
 perspexisset, eas sustulit. Generatio mala & adultera signum
 quærit, & signum ei non dabitur, nisi signum Ionæ prophete-
 tæ. Illas tamen & esse & fuisse, quæ in sacris extant de Pytho-
 nissa, de muliere ventriloqua, de Nabuchodonosor Rege, de
 magis Pharaonis, aliaque non pauca perhibent. Et quæ ab
 Ethnicis authoribus, de Demarcho, quem narrat Plinius de-
 gustatis extis pueri immolati in sacrificio, in lupum se con-
 uertisse: & de Circe, quæ poculo socios Vlysis in illo errore
 diuturno mutauit in feras, vt est apud Vergilium:

*Quos hominum ex facie Dea seua potentibus herbis
 Induerat Circe in vultus & terga ferarum.*

Et quæ de messibus aliò traductis scribit.

*Has herbas atque hæc Ponto mihi lecta venena
 Ipse dedit Mæris: Nascuntur plurima Ponto.
 His ego sæpe lupum fieri & se condere syluis
 Mærim, sæpe animas imis excire sepulchris,*

Atque

Atque satas aliò vidi traducere messes.

Et in Damone.

Carmina vel cælo possunt deducere Lunam,

Carminibus Circe socios mutauit Vlyssis.

5

Et:

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Ouidius libro sine titulo.

Carminelæsa Ceres sterilem vanescit in herbam,

Deficiunt læsi Carmine fontis aquæ.

10

Ilicibus glandes cantataq; vitibus vna

Decidit, & nullo poma mouente fluunt.

Hæc nisi multorum fide comprobata contestataq; forent, nõ tam multas leges Iurisperitorum prudentia in magos tulisset: nec ijs qui messes excantassent, in lege duodecim Tabularum poena esset constituta. Vt autem magicis artibus dæmon non res ipsas, quippe quas generare non possit, sed solas rerum species & spectra quædam exhibet, quibus hominum mētes quasi præstigijs illudat, & oculorum aciem præstringat: ita & in his quæ ad medendi vsum quouis modo ac

20 commodantur, nec certa, nec tuta, sed fallax, captiosa & periculosa est sanatio. Vidi scripta chartula collo subnexa vniuersi corporis icterum vna nocte detergeri: vidi & febres verbis, cerimonijs quadamtenus profligari, sed quæ mox similiter, aut multo deterius recurrerent. Potest quidē dæmon

25 quosdam integrè persanare, at tantum beneficium in hominem, quem perpetua consectatur inuidia, conferre haudquam voluntas est. Fictam duntaxat simulatamq; sanationē exhibet, cuius admiratione peruersas hominum mentes irretiat, sibiq; infidelitate subiugat, hoc vnum cum primis ad-

30 nitēs, vt ab his quos seduxerit diuino cultu & honore dignetur. Hæc tum diuina tum magica remedia sunt trans naturã. Existunt autem & alia quædã inania vereq; anilia, quæ quoniam hominum imbecillitatem nimia superstitione iam diu occupant, superstitiosa dicimus. Ea sunt de quibus dicere ne-

35 mo possit, cur & vnde creditas vires habent. Neq; enim à temperamento, neq; ab alijs manifestis qualitatibus, neq; à tota substantia, neq; à diuina vel magica potestate. Eiusmodi sunt scripta, signa, characteres, annuli, qui nec Dei nec spirituum opem implorant. Si nulla superior causa accesserit, quid sola

figura

figura, vel character viriū possit ad profligādos morbos obtinere? Omnis quippe effectio ex contrarijs est, quę in eodem posita genere, partim similia, partim dissimilia sunt, vt nec calor in saporem, nec sapor in odorem vel sonum, nec sonus in figuram: ita sanè nec verba, nec figurę, nec characteres in morbos quicquam efficiāt. Non solum autem in ijs quę trās naturam, verū etiam in naturalibus plerisq; remedijs superstitiones incidūt: vt dum herbis, stirpibus, lapidibus aut metallis vires attribuūtur, quę nec ad manifestas qualitates, nec ad totam illarum substantiam accedūt. *B.* Iuaret exemplis istęc patefacere. *Eu.* Superstitiosum dico morbum comitialelem his prolatis gestatis ue carminibus finiri.

Gaspar fert myrrham, thus Melchior, Baltasar aurum.

Hæc tria qui secum portabit nomina Regum,

Soluitur à morbo Christi pietate caduco.

Dentium dolorem mitescere, si quis dum sacrum fit dentes contingat, hæc verba efferens: Os non comminuetis ex eo. Strumas, aut laxiorem columellā sanescere ijs precibus, quas nobis Aetius scriptis reliquit. Vomitiones cōquiescere ceremonijs & verbis quibusdā, quę medicaturi vel absentes pronuntiant, satis fore rati si modò laborantis nomē cognitum habeant. Theophrastus author est ischiadicos carmine sanari. Cato prodidit luxatis mēbris carmen auxiliari. Dixit Homerus profluuium sanguinis vulnerato femine Vlyssēm inhibuisse carmine. Vidi quendam qui è quacūq; corporis parte profluentem sanguinem cohiberet, partis contactu verba quædam obmurmurans. Sunt qui hæc commemorēt, De latere eius exiuit sanguis & aqua. Ad febres sanandas quàm multæ circūferuntur preces? Est qui laborantis prehensa manu dicat, *Æquè facilis tibi febris hæc sit, atque Marię virgini Christi partus.* Alius ante paroxysmum manus cum ægroto lauat recitans secretò psalmum illum solennem, Exaltabo te Deus meus rex. Si quis a serpente in aurem dixerit percussum se à scorpione, transire malum protinns tradūt. Vt verba, ita & scripta in superstitionis multa numerantur. Ad arcendam lippitudinem charta in qua duæ gręcę literę ρ. λ. inscriptę sint, circumligata lino subnectatur collo. Ad dentium dolorem ridiculum hoc scriptum appensum: Strigiles falcesq; dentatę, dentium dolorem persanatę. In his etiam quę foris admo-

Plin. 28. 10.

Plin. 28. 3.

admouentur, non leuis plerunque superstitione est. Eiusmodi Lib. 28. cap. 1.
 illud est Apollonij apud Plinium: Vi interēpti dente gingi-
 uas in dolore scarificari. In calua interfecti igneque cremati,
 aquam è fonte noctu propinare comitialibus morbis. Ex cal-
 5 ua suspendio interempti, catapotia fieri contra canis rabidi
 morsus. Nam si dens aut calua has vires non à temperamen-
 to, sed vt credi par est, à proprietate totius substantiæ, & à to-
 ta specie nâciscitur, vniuscuiusque hominis vel dens, vel cal-
 ua eadem facultate viget, neq; quod vi sit interemptus, eam
 10 proprietatem facit. Eadem superstitione sunt, difficiles par-
 tus statim solui, cùm quis tectum in quo sit grauida, transmisi-
 serit lapide vel missili quodam, ex his quæ tria animalia sin-
 gulis ictibus interfecerint, hominem, aprum, vrsam. Et pro-
 babilius id efficere hastam militarem euulsam à corpore ho-
 15 minis, si terram non attigerit. Comitiale morbum sanari
 cibo è carne feræ occisæ eodem ferro, quo homo interfectus
 sit. Immatura morte raptorū manu, strumas, parotidas, gut-
 tura, tactu sanari. E tribus puteis pari mensura permistas a-
 20 quas, prolibare nouo fictili, reliquum dare in tertianis acces-
 su febrium bibendum. In quartanis fragmētum clauis à cru-
 ce, inuolutum lana collo subnectere. A quartana febre cum
 liberari qui vinum biberit, in quod immersus fuerit gladius,
 quo sit caput abscissum: & cum cuius vnguiū resegmina an-
 25 guillæ viuæ collo subnectantur in linteolo, illa mox in aquā
 dimissa, lienis dolorem sedari, si pecudis lien illi supertenda-
 tur, dicatq; medicus lieni se medicinam facere. A Tussi vnū-
 quemq; liberari, qui in os rubetæ ranæ inspuerit, ea mox viuā
 dimissa. Laqueum suspendiosi circumdatum temporibus, ca-
 pitis dolorem sedare. Fascia mulieris alligato capite dolores
 30 imminui. Hoc verbū Abracadabra, chartæ ea figura inscri-
 ptum quā Serenus tradit, ex collo appensum, à febris ma-
 ximeq; ab hemitriteo liberare. Quid etiā veri id habere po-
 test, quod multi affirmant, lathyris quæ tithymali species est,
 folium sursum euulsam si sumatur vomitionem mouere, de-
 35 orsum ruptum deiectionem? Est qui profitetur icterum om-
 nem sanari, si laborātis vrina manè in ollam emicta igni sen-
 sim efferuescat, dum tota in vapores exhalet diebus nouem
 continuis. Alius ad febrem omnis generis intermittentem,
 virgas duas parallelas verborum vi medijs partibus commit-
 tit,

6. De simpli.

tit, ipsoque contactu vincit crucis effigie, quam collo subne-
 tit: sic quidem multos leuat, sed qui fere grauius recidant.
 Innumeris tum Plinius tum alij complures scatent magorū
 commentis, quibus vulgus in sui admirationē trahāt. Quin
 & in herbis non pauca videas superstitionosa figmenta, qualia
 Galenus ab Andrea & Pamphilo conscripta commemorat,
 incantationes, transformationes & decanorum dæmonio-
 rumque herbas sacras. B. Valde nobis arridet cordiq; est tua
 hæc luculenta & morborum & remediorum quæ trans na-
 turam sunt notatio: in qua dum à naturali contemplatione
 confusa quæq; sciungis, reddisq; singula seorsum pura, nos
 certè vindicas à tetrīs tenebris & à densa caligine. Nunc au-
 tem in naturæ limites regressi, ea potissimū scrutemur, quæ
 possint occultis morbis opitulari, eaq; vel à cœlo, vel ab ele-
 mētis, vel ab animātibus, vel à stirpibus, vel à metallis et lapi-
 dibus: extra hæc nihil nos potest naturaliter vel iuuare, vel
 ledere.

OCCULTAS QUASDAM ESSE FORMÆ

*seu totius substantiæ proprietates, & quot sint illarum
 differentie. Cap. XVII.*

EVDOXVS.

Voniam dies hic vobis totus est consecratus,
 quæ de occultis medicamentorum viribus di-
 ci optatis, paucis complectar. Primùm autē
 occultas illas tacitasq; vires rebus inesse, eas-
 que naturæ limitibus contineri, ex superio-
 ribus demonstrationem habet. Nam si occulti morbi vsquā
 proueniunt, necesse est & contraria illis occultaq; remedia
 existere. Nihil in hac rerum vniuersitate subsistit, cui non &
 simile, & contrarium quiddam natura protulerit, etiā si no-
 stra diligentia nequit inueniri. Ut igitur morbis ex intempe-
 rie, contrarias ex intemperie vires: morbis ex materia, con-
 trarias materiæ facultates: & instrumentarijs secundas me-
 dicamentorum vires ex permistis materiæ temperamentiq;
 viribus ortas opponimus: Ita sanè occultis totius substantiæ
 morbis, necesse est natura contrarias vires compararit, quæ
 & ipsæ occultæ sint, & totius substantiæ dissidio illis aduersæ.

Etenim

Etenim tam immanes morbi, nunquid proprijs destituti remedijs iacebunt? Siccine naturæ res tantoperè ad vitam necessariæ defecerint? Itaq; in earum & facultatum & qualitatum genere, quæ à tota substantia fluxerunt, ordines multi
 5 ceu gradus collocãdi, quorum extremi sint contrarij: ex his aliæ nobis infestæ & prorsus inimicæ, aliæ contrà tota substãtia familiares & amicæ, & quasi nostræ naturæ conseruatrices. Hæ sunt quas medicamentorum occultas proprietates vsus appellat. Possùm opinor & aliter harum necessitatem
 10 persuadere. Quæcũque animãtium, stirpium, lapidum, metallorumq; corpora gignũtur, quãdo ex primis quatuor rerum initijs materiam sumunt, simul ex permistis illorũ qualitibus temperamentum sortiuntur, ex ijsq; vires habent, quas nos primas simplicium medicamẽtorum facultates ap-
 15 pellamus. At quando non modò qualitates sed etiam elementorum substantiæ in genitis rebus confusæ etiamnum manẽt ac persistunt, necessum est hinc etiam vires quasdam seruari, quas in materia fitas esse diximus. Eiusmodi sunt grauitas, leuitas, mollitudo, durities & reliquæ à matéria qualitates,
 20 quas de more secundas appellant, non quòd alijs posteriõre ortum acceperint, sed quòd minus validæ sint minusq; effectrices. Præter has verò terciæ sunt à totius forma profectæ. Si enim simplices qualitates viribus præditæ sunt, necesse est rerum formas atq; substantias multò præstantioribus excellere. Hæ sunt quarum genus vniuersum Galenus à tota substãtia
 25 prodire commemorat, parcè admodum, timidè et obscurè, quid hoc rei esset interpretatus. *Ph.* Tibi verò quid esse videtur tota rei substantia? *Eu.* Si ea neq; temperamentum est ex primis qualitibus, neq; materia elementorum, quid aliud esse dicas quàm totius geniti formam? Hanc nõn ne aliàs summam rei perfectionem, aliàs substantiam, aliàs & essentiam, nullo nominum delectu appellat? *Ph.* At nusquam Galenus tertiam hanc facultatem ad formam rei, multis autem locis ad prima rerum omnium elementa refert. *Eu.* Ita quidem facit, quoties omnia quæcunq; fiunt, probabili ratione illustrare, & quasi sub obtutum ponere contendit, ne quid ignorare videatur. At si verecundè veritatem querimus, neq; ad elementorum qualitates, neque ad illorum materiam, tota rei substantia accedit, sed proprias à se vna vires est sortita.

Lib. 5. simpli.
cap. 16.

Ita quidem Galenus spretis argutiarum aculeis, rem omnē verè nudeq; explicans, totam substātiā planè diuersam facit ab elementorum facultatibus: maximè quo loco de medicamento totius substantię similitudine attrahentibus, hūc in modum differit, Est autem et aliud attrahentium medicamentorum genus, qualitatis familiaritate trahens, quod nihil aliud est nisi similitudine totius substantię, sicuti accom-
modatum sibi alimentum trahunt, quæ nutriuntur omnia. In his sunt purgantia omnia, & quædam alexiteria. Hæc deinde vim non ab elementis accepisse, ita demum confirmat: Calida autem esse oportet hæc omnia, nam de his inter quæ est substantiarum similitudo, id potētius trahit quod est calidius, quippe quod similitudini calorem addidit auxiliariū. Quum enim duabus de causis id trahat, superabit profectò id quod vnicā habet cur trahat causam. Hæc Galenus. Quibus planè vel nolēs fatetur quod est verissimum, totius substantię similitudinem diuersum quippiam ab elementorum qualitibus, & attractionis præcipuam causam esse, solū autem iuuari elementi calore. Si duæ causæ hæ sunt, substantię similitudo atq; calor, nōne diuersæ sunt & diuersā originē fortitæ? Non potest igitur Galenus nō in eas incidere occultas rerum proprietates, quæcunq; sint illarum causæ. Quarundam facultatum probabilem causam deprompsit, idq; facile, aliarum certè difficilius, aliarum nullam prorsus est assequutus. Quò quoties fortè incidit, cogitur vel inuitus ad occultas rerum proprietates confugere, & illinc quasi auxiliū implorare. Libro secundo de naturalibus facultatibus, de vi attrahente contra Erasistratū differens, rursus in eandē sententiam tertio de simplici medicina inquit: Ostensum siquidem est à nobis in commentarijs de naturalibus facultatibus, quòd qualitatū quæ in substantijs sunt proprietatibus attractiones complētur. Quinetiam libro de respirationis vsu Erasistratum ridet & criminatur, quod curiosius multarum rerum causas conquirat ac inuestiget. Ita enim suscepta cum Erasistratijs disputatiōe sermonem instituit: At si Erasistrati (inquiunt) rationē reprehēdis, aliam dicito. Dicā equidē, sed si vos primūm dixeritis quid in causa sit, cur piscatores contactu torpedinis obstupescant: quod si non possitis, hoc saltē nobis concedetis, vt illam animati vim esse dicamus, qua stuporem

pore contactu inducere possit, idque adeo potenter, ut per
 ipsum tridentem ad piscatorum usque manus facile discurrat
 affectio. Ergo piscium qualitates esse concedetis, quibus vel
 stuporem, vel caronem, vel frigus, vel putredinem, vel aliud ma-
 lum adferre possint: aëris eandem vim esse negabitis? Sed o-
 stendere non licet (inquiunt) quæ sit ipsa seu vis, seu qualitas.
 Iniquum est per obscura & incerta quicquam everti ac refel-
 li. Itaque multas rerum virtutes, occultasque proprietates vel
 ex Galeno comperimus, quarum nulla sit inuestiganda ratio.
 Id nusquam clarius quam undecimo de simplici medicina,
 ubi de cancris fluuiatilibus vltis agens. Pelopem præceptorē
 suum vellicat, qui causam reddere vellet cur ij medeatur de-
 morsis à cane rabido. Sic enim post alia multa: Nam can-
 crorum cinerem, quia exiccandi vim habeat, mordentium
 canum venenum absumere, simulque digerere, ita enim dicti-
 tabat Pelops ambitiosa professione iactitans se talium omnium
 causas nouisse. At nisi me planè scire quippiam ante persua-
 sum habeam, propinquis persuadere non tēto. Itaque nec Pe-
 lopis rationem, contra quam videbam multa dici posse, pro-
 vera recepi: nā & cācros prodesse puto ex proprietate totius
 substantiæ. Hęc Galenus qui & pauloante pollicitabatur, se-
 orsum librū se aliquando conscripturum, de ijs quæ proprie-
 tate totius substantiæ quippiam in nobis efficerent. Sunt et alia
 passim apud eum plurima, quibus conuincitur omnino, eas
 rerum proprietates in artē medēdi introducere: singula si re-
 cēdere coner, longior ero quàm pro ista temporis breuitate.
Ph. Optarem, docte Brute, de his paulò profundius & accu-
 ratius quædam ex te sciscitari, vnde nunc plurimi has rerum
 proprietates appellent occultas. Quum Galenus eas fatetur
 à totius substantiæ proprietate nasci, an nullam putas ea-
 rum esse rationem, qua demonstrari possint? *Bru.* Nullam
 omnino. *Phil.* Agè, obsecrò, qui iam longo vsu compertum
 habet, magnetem ferrum allicere, nonne scit hanc illius esse
 proprietatem, ut ignis calfaciēdi ac vrendi? Tu enim proin-
 de quod ignem calfacere sensisti, calidum iudicas, eaque illum
 vi pollere. Item quia magnetem sæpenumero ad se ferrū tra-
 here obseruasti, debes ex eo quod cōsequutum vides, id quod
 antecessisse necesse est colligere, ex effectione & opere efficiē-
 tem eius operis causam. Neque est quod existimes omnis phi-

Philosophicæ demonstrationis initium ex principibus illis qua-
 litatibus, non aliunde duci. Si quis enim albam rosam pro-
 ferens caloris causam roget, hancq; velis frigidiori tempera-
 mento tribuere, quid quæso de rubra dices? Intybi species la-
 cteum ne idcirco succum fundunt, quod frigida sint? At cō- 5
 plures calidissimæ, quales sunt tithymali, eodem succo ma-
 dent. Et Aloë idcirco ne est amara quia calida? Atqui in opio
 quod pernicioso frigore necat, amaritudo inest eximia. In o-
 doribus verò maior est ac magis impedita controuersia, vix
 vt vllus sit quem ab elementorum certis qualitatibus expira- 10
 ri, docere possis. *Br.* Quorsum hæc obsecro? *Ph.* Nèpe vt in-
 telligas, nec totius substantiæ proprietates, nec odorum colo-
 rumq; naturas ex primis duntaxat qualitatibus deduci. *Br.*
 Quam gloriarere si tibi hac in re cederem. *Ph.* Ego verò nul-
 la de re minus quam de gloria laboro. Sed omisis ferijs lice- 15
 at mihi tecum parumper vrbanius iocari. Nuper ex India qui-
 dam meus familiaris lapillum mirè luminosum deportauit,
 qui totus quasi incensus admirabili lucis splendore fulget, ia-
 ctisq; radijs ambiètem aërem lumine quoquouersus implet.
 Is terræ impatiens, suo pte ipse impetu confestim in sublime 20
 euolat. Neq; verò angustè haberi potest, sed amplo liberoq;
 loco tenendus, summa in eo puritas, summus nitor, nulla sor-
 de aut labe inquinato, figuræ species nulla certa, sed incōstās
 & momento mutabilis. Quumq; sit aspectu longè pulcher-
 rimus, sese tamen contrectari non finit, & si diutius adnitaris 25
 feriet acriter: si quid illi demitur, fit nihilo minor. Aiebat in-
 super huius vim esse ad plurima tum vtilem, tum summè ne-
 cessariam. *Br.* Itá ne fabulosis ænigmatibus cum Oedipodibus
 quibusdam te iocari putas? *Ph.* Nihil fabularum texo: rem si
 ante te constitui voles, oculorum fide verissimam fateberis. 30
B. Bestiolam aut noui generis auiculam esse oportet. *Ph.* Ni-
 hil istorum, sed res est prorsus inanima atque muta. *Br.* No-
 uam & admirabilè rem audio, cuius profectò si cuiusquã al-
 terius, proprietates debet occulta censeri. At nullum ne illi est
 inditum nomen? *Ph.* Ignis, flamma. *B.* Captus sum, & qui- 35
 dem satis suspicabar quippiam fallaciæ subesse. *Ph.* Quid me
 fallaciæ aut vanitatis insimulas? rem profero verissimam. *B.*
 Sed tamen vilissimam & maximè protritam. Hoc vno ma-
 ximè spem meam fefellisti, quòd ex India allatam diceres.

Phi.

Phi. Ergo India si quid eiusmodi rarum carumq; sola protulisset, admirarentur scilicet omnes ac laudarent occultas eius proprietates: nunc quoniam vulgare est paruoque parabile, contemptum proinde erit & nullo in precio? Si vt rectè protulit Auicennas ignis inuentu admodum difficilis esset, nobisq; ab extremis et ignotis regionibus deferretur, illius quidem vim et proprietatem magis, quàm ceterorum omnium omnes admiraremur, illius causas attentius scrutaremur, illiusq; multo magis quàm magnetis effectus nos in admirationem traherent. Si quæram vnde ignis comburit aut eas quas dixi vires accepit, nõ aliud dicere possis, quàm summo esse illum calore, & hãc esse illius naturam et proprietatem. Hoc enim certè respõso, doctè videberis satisfecisse. Et tamè quum magnetem dico ferrum attrahere, aut peoniam comitiam morbum profligare ingenita sibi proprietate, non videor tibi causam satis dilucidè exprimere. Quid ita? Aut cur quod vtrique commune est, alterius tantum veluti quodam priuilegio proprium facis? Id vnũ fortasse discriminis statui potest, quòd ignis proprietates quia vsitatior peculiari nomine caloris & leuitatis definita sit: magnetis verò, peoniæ atque similium proprietatibus nondum vllum sit nomẽ inditum. Quo errore minutiores pleriq; philosophi tenentur, rati quidem vnumquodq; sciri cuius nomen cognitum habeant, nihil verò sciri, cuius nomen desit. At certè scientia ex rerum, non ex nominum cognitione ducitur: neque res ipse nominibus, sed nomina rebus obsecundant. *B.* Conclude tandem si potes, vt quid comprehendere velis intelligam. *Ph.* Non omnia à primis fieri qualitatibus, & si quæ ab illis fieri traduntur, sciri putas, nihil esse quod nesciatur, neque occultarum proprietatum magis, quàm elementorum affectionibus, nos in admirationem duci oportere. Vt enim si quod medicamentum noui calidum tenuiumque partium esse, id colligo obstructions expedire, icterumq; persanare: ita sanè cognita ex effectu rheibarbani proprietate qua bilem expurgat, complector id ipsum corpus refrigerare, icterum, tertianas biliosasq; febres discutere, capitis dolores, vigilias, sitim, aliaque ex bilis feruore symptomata compescere. *Bru.* Id iam vt manifestum agnosco rerum proprietates non ab elementis, non à materia, sed à sola forma prodire, neque has

rectè occultas, sed vel formæ, vel totius substantiæ proprietates appellari. Iam verò quot qualésque hæ sint fufius explicandum. *Eud.* Hoc fanè nomen Galeno latiffimè patet, ad multaq; pertinet, quandoquidem alimentum nos alere, medicamentum expurgare, deleteria medicamenta & venenata omnia nos enecare, totius substantiæ vi docet: rurfumque alia in renes, alia in vesicam, alia in lienem atque in pulmones vel caput concedere, ijsque aut salutaria aut pestifera esse tota substantia. *Brut.* Tibi ne in his videtur totius formæ appellationem variam fecisse? *Eudox.* Maximè. Alimentum quippe idcirco nos alit, quia nobis tota substantia simile est. Hæc autem similitudo nec temperamentorum est, nec materiarum, sed vel formarum duntaxat, vel horum certè omnium, quam proinde totius substantiæ similitudinem dixerunt. Lactuca & vinum alimenta quidem sunt, quorum neutrum nobis temperamento simile vides, & quorum materiæ admodum difsimiles sint. Idcirco autem nobis familiaria dico & amica quòd spiritum quendam vitæ & caloris, in se contineant benignum, nobisque familiarem, cuius appulfu spiritus calorque noster fouetur sustentaturque: & quorum materia quadam accepta mutatione, in corporis nostri materiam abit, eiusque molem alit & auget. Itaque si alimentorum alia calida sunt, alia frigida, similitudo quam quærimus temperamentorum haudquaquam est. Deinde si illorum alia dura sunt, alia mollia, aut hæc rara illa densa, neque rurfum in materijs est ea similitudo. Neceffe igitur est hanc in spiritu & in cœlesti illo calore constitui, quæ sunt formæ congenita. Quod vt perfpicuè & luculenter perfpicias, hæc tecum altius ipse meditare. Lac è mammis fuctum, lactenti optimum & in primis conueniens alimentum esse: idipsum verò si proprio calore dissipato frigefcat, nunquam quantum uis denuò igne recalefcatur, posse bonitatem vimque pristinam recuperare, & infantem qui eo solo aletur, breui totum extabescere. Quæcunque venatu viuunt animalia, vt in auium genere aquilam, miluum, accipitrem: in quadrupedibus leonem, lupum, vrsum, vulpem: in piscium genere congrum, delphinum, thunnum, lupum, mulum, omnia quidem viua præda oblectari, nec nisi neceffitate, abiecta ca-

dauera

dauera attingere, præter vrsum fortassè. Dum itaque delphi-
 nus aut mulus viuos pisciculos ventre continet conficitque,
 non modò suam substantiam illorum materia, verumetiam
 calorem calore natiuo fouet & auget: quemadmodum &
 5 lactis calor infitus, infantis calorem, multò euidentius quàm
 manus imbecillo ventriculo adhibita, suscitatur atque fouet.
 His ergo rationibus statuo, vtile nobis è viuis animantibus,
 alimentum fore, si illorum materiam vincere & atterere va-
 leremus: & recens cæsas carnes, quæ teneræ sint, præmacera-
 10 tis ac semiputribus utiliores, quod à viuis minus absint.
 Magnus hic sanè locus ac latè patens, quem vt totum ani-
 mo perlustres, velim ipse tecum rationem habeas & con-
 templeris, cur in tanta rerum multitudine nihil quicquam
 nos alere potest, quod non ipsum etiam alatur sitque vita
 15 præditum. Non enim lapides aut metalla nobis alimenta
 sunt, sed duntaxat vel stirpes, vel animantia, vel quæ ex his
 prodierunt: quid ita? Quoniam nostra vita nosterque ca-
 lor, non nisi aliorum vita & calore, neque corporis nostri
 substantia, non nisi illorum materia sustineri potest. Quin-
 20 etiam quæcunque ex his præstantiorem vitam degunt, uti-
 liora & salubriora nobis alimenta sunt. Nam auum qua-
 drupedumque substantia, melius quàm piscium, & ho-
 rum melius quàm fructuum aut stirpium substantia nos a-
 lit, si modò paribus paria referas. Ex quibus profectò com-
 25 prenditur alimentum nobis familiare esse, primùm qui-
 dem spiritu & calore diuino, deinde materia quæ in hæc
 præparationem acceperat. Hæcque nos totam substanti-
 am appellamus. *Brut.* Videberis igitur & cicutam, & scor-
 pionem nobis alimenta dicere, quod & viuant, & spiritu
 30 caloreque cœlesti instructa sint. *Eudox.* Si omne nostrum
 alimentum viuere dixi, non continuò sequitur è contrario,
 omne viuens alimentum esse: sed est præterea necesse alimēti
 viuētis calor nobis familiaris sit. At multorum calor spiri-
 tusque cœlestis nostro aduersus omnino est, planè inimicus
 35 ac pestilens. Alimentorum substantiæ ex diametro oppo-
 nitur ea quæ deleteriorū ac venenatorum est tota substantia.
 Vt enim illa magna familiaritate nobis coniuncta sunt, ita
 hæc prorsus inimica et pestilentia, quæ adhibita non modò

primis secundis ue qualitatibus nos afficiât, sed & toto genere de corpore nostro quicquid attigerint corrumpant, idque extabescens in suam speciem ac similitudinem vertât. Quocirca in genere totius substantiæ extremè contraria sunt alimenta & deleteria. Inter hæc medio quasi ordine confederūt
 5
 medicamenta purgantia, quæ neque vt alimenta in nostram substantiam conuerti, neq; hanc prorsus corrumpere aut absumere solent. Extremorum hæc naturam habent participē, partim quidem similia, partim dissimilia nobis. Dumq; nec yinci omnino neque vincere possunt, inimica dissimilitudine velut per seditionem exiguntur & exterminantur, secum
 10
 interim similitudinis necessitudine eum humorem abducētia cum quo maior erit affinitas. Eiusmodi ergo sunt medicamenta quæcunque inter illa totius substantiæ extrema, conditionem planè mediam acceperunt. Quæcunque autem ab
 15
 his in alimentorum extremum propius accesserunt, qualia sunt quæ benigna vocantur, ea si suo purgandi fine quauis occasione frustrētur, in humorem ad quem educendum apta erant, conuertuntur, ceduntque nonnunquam in alimētum corpori. Quæ verò à medio in genus deleteriorum magis de-
 20
 uergunt, quod genus sunt vehementiora, si quando purgandi finem non assequuntur, corpori grauitèr incommodant. Vtriusque generis conditionē Galenus ita persequitur, Ideoque in purgantibus medicinis quædam sunt quæ si purgatione frustrētur, præterquam quòd nullo damno corpus
 25
 afficiunt, in alimentum ipsius insuper cedunt: aliæ se ad animantis perniciem ac venenum conuertunt. Habet enim omnino purgans medicamentum cum vno certè aliquo in nobis humore similitudinem, neque est illi semper admista vis
 30
 veneni quare vt non purget, non tamen iniuriam semper aliquam faciet, sed et cōcoquetur et talem gignet humorē qualem trahere poterat. Et rursus: Quare vbi purgationē haud assequuntur quædam purgantiū, alia malum corporibus nostris inferunt quædam verò alimentū exhibent. *Br.* Iam satis planè
 35
 expositæ tres facultatum differētia, à tota substantia profectæ: at quarta restare videtur, qua alia medicamēta alias corporis partes quasi delectu quodam aut iuuent aut lædant. *Eu.* Id non minus totius fit substantiæ proprietate, non quæ ad vniuersum corpus, sed quæ ad vnamquampiam particulā
 compa-

3. De simpli.
 cap. 23.

comparatur. Vt enim partium corporis aliæ alijs gaudēt iu-
 uanturque alimentis, nostrum quidem cerebrum animantiū
 cerebro, pulmo pulmone, iecur iecore, stomachus stomacho
 & cor corde, idq; ob quandam substantiæ cognationem: ita
 5 et in deleteriorum genere, quædam proculdubio vnicuiquam
 particulæ, non alijs aduersantur suntq; pestifera. Quod cum
 Galenus cognitum haberet, fassus est à marino lepore pul-
 monem vnum ex omnibus corporis particulis, à cantharidi-
 bus vesicam solam exulcerari. Similis est et eorum ratio, qui-
 10 bus vis data est particulas expurgandi: quædam enim iecur,
 quædam lienem, quædam pectus pulmoneſq;, quædam verò
 caput purgāt: alia renum, alia vesicæ calculos conterunt. Ni-
 hil est in vlla naturæ parte, quod nō peculiari et occulta pro-
 prietate vigeat. Et iam si multa inter se conferamus, necesse
 15 est omnino has illorum proprietates aut similitudine quadā
 & affinitate sibi consentire, aut dissimilitudine atq; dissidio
 aduersari. Hinc sympathiæ & antipathiæ id est consensiones
 & dissensiones profectæ sunt, omnibus rebus insertæ: arcanae
 quidem illæ & abditæ, quas natura nos mirari potius quàm
 20 scire voluit. Hæ causæ habentur omnium occultorū effectū
 qui nullis rationibus euidentibus probabiles existūt. Quod
 igitur alia medicamenta alias corporis partes aut iuuent aut
 lædant, in causa est sympathia vel antipathia. Itaq; si tibi ma-
 gnetem ferrum attrahere proponam: si selenitem quem an-
 25 nulo inclusum vidisse memini, nudæ cutis contactu sanguinē
 quavis ex parte manantem sistere, quam vim nonnulli iaspi-
 di concedunt: si tertium digito inditum minore quàm æqui-
 noctialis horæ curriculo, dysenterica alui profluvia cohibe-
 re, aut eum qui hæmorrhoidas sistebat & compescebat, si fe-
 30 lem nepita herba sibi mederi, ranas, buffones, lacertas & ser-
 pentes herbæ ranunculi esu & contactu recreari, Ibidem pa-
 stam serpentibus origano salutem quærere, mustellam cum
 regulo dimicaturam se ruta munire, confixum ceruum
 dictamo sibi opitulari: hæc inquam aliaque eius generis se-
 35 xenta si tibi proponam, in promptu erit quod dicas, ea to-
 tius substantiæ similitudine & amicitia, quæ noxia sunt at-
 trahendo hæc efficere. *Philiatros*, Quid si fortè scammoni-
 um, & alia quædam vehementiora cholagoga foris ad-
 mota, dysenteriam persanent? *Brut*. At verò si tibi contrà
 obocu-

ob oculos constituo magnetem vel allio perunctum, vel adamantis presentia ferrum non allicere: vanescere filicem, quæ copiosa in ambitum arundine obsita sit: et contrà perire arundinem, quam obsepiès multa filix in orbem cinxerit. Quercum iuglandi proxime assidentem, aut brassicam cyclamino oppositam exarescere, Cicutam vino tanquam veneno inspersam emori, Oleam in quercus scrobe positam extinguere, Fraxini ymbra serpentes non ferre, & quàm longissimè fugere, Vitem clauiculis solam brassicam non complecti et in diuersam partem se inflectere, Saphirum anthracem aut fugare aut discerpere, Cáncros fluuiatiles à rabido cane demorsis opem ferre, Scordion & centaurium minus letalium bestiarum ictibus, Terram lemniam haustis cantharidibus aut lepore marino succurrere, Terram armenam à pestilentibus febribus vindicare. Iam habes quod dicas hæc antipathia et totius substantiæ discordia fieri, qua etiam alexiteria, id est amuleta omnia nos tutos reddunt. Cæterum si peoniam tibi affero infantium collo subnexam, comitalem morbum sanare (idenim de peonia mascula verissimum comperi) quàm totius substantiæ aut conuenientiam aut repugnantiam dabis quæ id efficiat? Si quod pituitam quæ mali causa est è cerebro similitudine substantiæ detrahit, iccirco medetur, cur non etiam alijs quibusq; à pituita morbis succurret? aut cur non easdem vires obtineant medicamenta quæcūque pituitam eliciunt? Scio Galenum hanc illi vim iccirco assignare, quòd exiccandi vi polleat tenuisq; sit substantiæ, ac propterea vetriculorum cerebri infractus expediat. Sed quum alia plurima extent maiore siccitate prædita, tenuiorumq; partium, cur illa vim pariter eandem ad morbum comitalem non accepissent? *Eu.* Istæ eius vis non è manifestis qualitatibus, sed à totius substantiæ dissidio atque repugnantia dimanauit, qua non pituitæ, non humoris lentiori, sed morbi comitalis essentiæ (quæ latens occultaque est) prorsus aduersatur. *Phi.* Mira verò plerunque Galeni ambitio, qui medicamentorum vires, quas Dioscorides sedulo ac diligenter est persequutus omnes connititur in vulgatas elementorum facultates refundere, hincq; omniū causas & rationes deducere. Sed præclarum istum, si Dijs placet, conatum tot ac tantæ circumueniunt difficultates, vt vni ac simplici rei non modò duas, sed tres

qua-

quatuor ue contrarias pugnantesq; substantias assignet: id autem quam contortè, perspectum vobis est, quibus quotidie præcipua cura est, ista omnia diligentius excutiendi. Ipse equidem nunquam de hoc artificio ita bene sperabo, vt ex stirpiũ
 5 colore, odore vel sapore, earum primas secundasq; facultates consequuturum putem, neq; hanc ipse noscendi ratione, sed eam quæ ab experientia ducitur, firmã habebo. Hincq; adeo factum est, vt vni Dioscoridi qui simplicium medicamento-
 10 rum vires puris nudisq; verbis, nulla consequente ratione enarravit, plus fidei et authoritatis habeam, quam Galeno tot vanis rationibus instructo: existimemq; medicamentorum experientiam ratione potio-
 rem. *Eu.* Placidè ac modestè omnia. Neq; enim leuis neq; inanis habendus hic Galeni labor.

15 *VNDE NATATA TOTIVS SVBSTANTIÆ
 proprietas, vtq; à substantia distet, & vbi sita
 sit. Cap. XVIII.*

EVDOXVS.

20 **T**emperamentum accidens omnino quum sit, in substantiarum genus verè constitui nõ potest. Materia quæ rudis & omnis formæ expers intelligitur, substantia iam est, sed infimo & abiectissimo ordine. Præstantiori gradu est
 25 naturale corpus. Corporis autem species ac forma, quæ illius est summa perfectio, qua tum in rerum natura consistit, tum à cæteris distat differtq; rebus, cæteris quidem omnibus dignitate præcellit, & in substantiarum genere prima atq; summa collocatur. Quocirca nihil omnium melius quam speci-
 30 es potest tota vel præcipua rei substantia aut essentia appellari: & quæ substantiæ totius proprietates nuncupantur, hæ species sunt & formæ. Quæcunque igitur sit formarum, eadem est & proprietatum origo. Deus autem maximus olim primùm cælos stellis & viribus instructos, ipsaq; gignendarũ
 35 rerum elementa, solus ex sola diuinitatis suæ immensitate condidit. Deinde verò & secundo loco animantium, stirpium & inanimorum genera, non solus ex se solo, sed ne illa (inquit Plato) eadem cum cælis conditione forent, accitis cælorum elementorumque viribus. Vt enim singula de terra vel aqua
 profec-

proferens, materiam illis ab elemētis assignauit, ita sanè formam cuiq; suam è cœlo proprijs ornata[m] viribus immisit. Et ne posthac assiduas operas ad continuandam perpetuandâ-
 que rerum procreationem collocaret, singula quæ creauerat iussit semen proferre, quod gignendis alijs tum materiam, tū
 5 præparationem calore, spiritu & conformatione exhiberet: ipsum verò cœlum iussit formam præparatis illis impartiri: itaque occultas rerum proprietates, quæ neque in temperamento neque in materia inherescunt, si è spiritu et calore deducis, diuinas fateri necesse est, quandoquidem calor & spi- 10
 ritus in semine verè proximeq; diuinus est: sin vero è forma proximè cœlestes vti & formam. Non abs re igitur & Platoniorum & Theologorum sententia cœlum intelligitur genitarum gignendarumque formarum omnium seminibus
 conspersum, cuius & anima seminales illorum rationes cō- 15
 prehendit, ab his ideis profectas quas vna diuina mens omnes suo quasi sinu gerit. Quicquid mundi vniuersitate comprehenditur, id Deus cœlo elementisque conseruandum ortuque assiduo continuandum subiecit, vt iam nihil vel ex
 femine gigni, genitumue cōseruari sine cœlo possit: nisi quid 20
 Deus ijs quasi ministris omisis, ex se proximè miraculo efficiat. Quæcunque etiam sponte sua nullo semine prodeunt, vt stirpes plerèq; & animantes, metalla omnia omnesq; lapides, ex vno cœlo formas proprietatesq; sumūt, quod semper
 præsto est & in omnem materiam idoneo temperamento a- 25
 lijsq; præparationibus instructam, formam immittit qualem ea meretur. Itaq; naturalis illa causa præstantissima & nobilissima omnium est formarū exemplar, cuius per omnia diffusa virtus quocunq; penetrat: quam Plato mundi animam, alius quidam datorem formarum, Aristoteles vniuersalem 30
 naturam appellauit. Hęc formam rebus non de subiecti præparatione suscitatur, sed integram quasi de sinu suo cōfert præparato subiecto, in quo illæsa teneri seruariq; possit. Illinc simul & tota formæ proprietates defluit, quæ quanquam accidens est, à forma tamen nunquam seiungi separariue potest: 35
 illius ingenita & indiuidua vis, cuius ope quæcunq; sua sunt omnia efficit. Hoc vno maximè proprietates à sua forma & à tota substantia disiungitur, quòd plerunq; imminuitur integra illæsaq; formæ substantia. Scammonij vis est bilem expel-
 lere